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ABSTRAKT

Mezi základní a zároveň stěžejní otázky práva ochrany investic bezpochyby patří

prokázání existence chráněné investice. Tato práce se zaměřuje na zkoumání těchto

otázek podle bilaterálních dohod o ochraně investic a ICSID Úmluvy. Vzhledem

k tomu, že určení existence investice a investora záleží nejenom na tom, jak jsou tyto

pojmy vymezené v konkrétní BIT, ale také na interpretaci použití těchto pojmů v

ICSID Úmluvě, zdrojem odpovědí na tuto a související otázky je zveřejněná judikatura

ICSID tribunálů.

V rozhodnutích investičních tribunálů není jediný přístup ohledně definování investice,

lze vyčlenit několik různých přístupů: (i) pojem investice musí splňovat kritéria podle

příslušné BIT a zároveň kritéria Úmluvy, která jsou vypracována judikaturou, (ii)

pojem investice podle Úmluvy (resp. související judikatury) má přednost před definicí

podle BIT, (iii) existuje pouze definice podle BIT, (iv) pojem investice musí splňovat

kritéria podle příslušné BIT a zároveň se vejít do rámce Úmluvy, který je však chápán

velice široce.

Při definování pojmu investor vzniká rovněž množství otázek. U žalobce, který je

fyzickou osobou, musí rozhodčí tribunály nejčastěji řešit otázku státní příslušnosti,

občanství nebo trvalého pobytu, otázku dvojího občanství. U žalobce, který je

právnickou osobou, může vzníknout ještě širší škála otázek, na které musí odpovědět

rozhodce: od charakteru právnické osoby, který je žalobcem, do oprávněnosti podat

žalobu někým, kdo je na vrcholu korporátní struktury a který pouze zprostředkovaně

vlastní místní společnost (tzv. koneční beneficienti).

Právo ochrany investic s mezinárodním prvkem podle dohod o podpoře a ochraně

investic je velmi dynamické a vzhledem k absenci precedenčního práva je do značné

míry roztříštěné co do postupů zkoumání existence investora a investice. Vše s sebou

přináší to, že žádný závěr rozhodčího tribunálu není nepřekonatelný pro budoucí řízení.
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ABSTRACT

Proving the existence of a qualified investor and an investment undoubtedly belongs to

the basic and core issues in the law of investment protection. These thesis focuses on

examining of the very issues pursuant to the bilateral investment treaties and ICSID

Convention. Due to the fact that ascertaining the existence of an investor and its

investment depends not only how these terms are being defined in the relevant BIT, but

also on interpretation of them in the ICSID Convention, published decisions of ICSID

tribunals become the main source of information, how arbitral tribunals deal with the

issue.

Decisions of arbitral tribunal reveal that there is no single attitude in defining of an

investment. Several approaches can be seen: (i) the investment shall pass the critetia

of an investment pursuant to the relevant BIT and the criteria of an investment of

ICSID Convention which have been elaborated by the case-law (Salini test and its

modifications), (ii) the investment shall fulfil criteria of an investment of ICSID

Convention which have been elaborated by the case-law, while the criteria provided in

the relevant BIT are not so important, (iii) the only relevant definition of an invesment

is provided in the relevant BIT, as there is no explicit definition of an investment in the

ICSID Convention, (iv) the investment shall fulfill the criteria of an investment

pursuant to the relevant BIT, but at the same time shall be within the framework of a

notion of investment pursuant to the ICSID Convention, whether the latter is

interpreted very broadly.

When defining an investor many questions arise. When claimants are natural persons

arbitral tribunals often deal with an issue of nationality or double nationality or

permanent residence. When claimants are entities the range of potential issues can be

even wider: from the nature of the claimant up to issues of possibility to file a claim by

someone who is on the top of the corporate structure of group of companies and who

owns the local company indirectly (the so called ultimate beneficiary).

The law of protection of investment with international element pursuant to the treaties

on encouragement and protection of investment is very dynamic. Due to the absence of

the rule of precedens it is largely fragmented with regard to the methods of defining of
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an investor and its investment. This entails that all conclusions of arbitral tribunals can

be overcome in future proceedings with regard to other or the same matter.
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Úvod

Prudký nárůst objemu mezinárodního obchodu po druhé světové válce vyvolal ostrou

potřebu v ochraně investicí prováděných v zahraničí. Bylo to zapříčiněno jevem, kdy

mezinárodní obchod postupně pronikal do rozvojových zemí přilákán novými trhy,

avšak vzhledem k tam panující nestabilní politické situaci potřebovali obchodníci

záruky, že o svůj investovaný kapitál nepřijdou. Tak vznikaly první dohody o ochraně

investic, většinou z iniciativy vyspělé země, která do rozvojové země kapitál dovážela.1

Ochrana zahraničních investic se tak stala jedním z dominujících témat mezinárodního

obchodu současnosti.

Téma ochrany zahraničních investic je velice široké a zahrnuje v sobě široké spektrum

otázek: od základních otázek posuzovaní existence investora a jeho investice přes

výklad o standardech zacházení s investicí, výklad o procesních postupech obrany

investorů v mezinárodních investičních arbitrážích až po výklad o fungování

jednotlivých institucí poskytujících služby nezávislých rozhodců nebo ad hoc tribunálů.

Rozsah této práce však neposkytuje prostor pro tak komplexní rozbor ochrany

mezinárodních investic. Z toho důvodu se zaměřím na otázky posuzování existence

investora a jeho investice ve smyslu příslušných dohod o ochraně investic. Důvodem

pro tuto volbu je skutečnost, že podle mého názoru se jedná o stěžejní a jednu z

nejdůležitějších otázek pro žalobce a také pro žalovaný hostitelský stát. Dovolila bych

si konstatovat, že česká odborná literatura věnuje větší pozornost jiným otázkám, např.

standardům zacházení s investorem, nežlí tomuto tématu. To je pro mne dalším

důvodem pro návrat k tzv. základům celého mezinárodního investičního práva.

Tato otázka je stále aktuální a osmělím se tvrdit, že zůstane aktuální po celou dobu, co

bude existovat mezinárodní investiční právo samotné. Důkazem je, že s námitkami

hostitelských států ohledně neexistence chráněného investora nebo chráněné investice

se setkáváme skoro v každém dosud zveřejněném případě. Důvodem je to, že vývoj

1 Studie UNCTAD: Bilateral Investment Treaties 1959 – 1999. Dostupné z:
http://unctad.org/en/docs/poiteiiad2.en.pdf

http://unctad.org/en/docs/poiteiiad2.en.pdf
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národních právních řádů, integrace států a migrace fyzických a právnických osob

způsobují, že v mezinárodním investičním právu vznikají nové otázky a nuance. Ale

v prvé řádě je to samozřejmě dáno tím, že ještě dříve, než se bude probírat meritum

věci, má hostitelský stát možnost uspět ve sporu na základě toho, že prokáže

neexistenci chráněné investice nebo investora dle příslušných mezinárodních a

národních předpisů.

Odpovědi na otázky, kdo je investorem a co je investicí, hledám primárně v analýze

prvozdojů, totiž v rozhodnutích investičních tribunálů, samozřejmě s přihlédnutím k již

existující české a zahraniční literatuře v této oblasti. Vzhledem k tomu, že každý mnou

vybraný nález poskytuje pouze dílčí odpověď, která je aplikovatelná v plné míře jenom

na daný konkrétní případ, zabývám se pro účely zobecnění některých pravidel

aplikovatelných na zmíněné pojmy ještě i analýzou obecné aplikovatelnosti závěrů

jednotlivých tribunálů na další podobné případy neboli analýzou vzájemného působení

rozhodčích nálezů.

Vzhledem k různorodosti institucí, poskytujících služby arbitrů, a odlišnosti pravidel,

podle kterých jsou vedena řízení o mezinárodněprávní ochraně investic, kdy je fakticky

nemožné pojmout látku takového rozsahu do jedné práce, zaměřím se pouze na

rozhodnutí Mezinárodního střediska pro řešení investičních sporů (ICSID Středisko

nebo Středisko). Nemalou výhodou rozhodnutí investičních tribunálů právě tohoto

Střediska je právě to, že velké množství z nálezů již bylo zveřejněno.

Tím se dostávám ke struktuře této práce, která je rozdělena do čtyř kapitol. První se

zabývá mezinárodními investičními instrumenty a mezinárodními fóry dostupnými

investorům pro řešení sporů vyplývajících z investic. Do této kapitoly je také zahrnuta

analýza vzájemného působení rozhodčích nálezů. Podle mého názoru se jedná o klíč

k pochopení fungování celého systému mezinárodních rozhodčích nálezů, který

poskytuje odpověď na hlavní otázku - do jaké míry lze ze závěrů jednotlivých nálezů

dovozovat obecné závěry a jestli je možné použití závěrů investičních tribunálů


[…]

Case No. ARB/03/15, 27. dubna 2006, bod 135.
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Závěr

V rámci této práce o vybraných otázkách mezinárodněprávní ochrany investic

v bilaterálních investičních dohodách v rozhodovací praxi mezinárodních investičních

rozhodčích tribunálů podle pravidel ICSID jsem se zaměřila na stěžejní a zároveň

základní otázky mezinárodního práva ochrany investic, tj. pojetí investora a investice.

Ani jedna mezinárodní investiční arbitráž se neobejde bez toho, aby nebyla položena

otázka, jestli se jedná o investici a zda je osoba uplatňující nárok investorem. Cílem

této práce bylo zanalyzovat a pokusit se o jakousi systematizaci, kdo je investorem a co

je investicí v praxi investičních rozhodčích ICSID tribunálů.

Bilaterální dohody o ochraně investic většinou obsahují definice pojmů investor a

investice. Úmluva ICSID nijak nedefinuje pojem investice, ale stanoví určité

požadavky k osobě investora. V souvislosti s tím jsem si v úvodu této práce položila

několik otázek. První otázkou je, jaký je vztah mezi pojmy „investor“ a

„investice“ používanými oběma mezinárodními instrumenty a jak řešit případné

rozpory. Další související otázkou je, jakou roli v definování těchto pojmů hrají

rozhodnutí tribunálů a jestli lze jimi vypracované testy považovat za další zdroj kritérií,

obzvlášť jdou-li nad rámec kritérií v příslušné BIT nebo Úmluvě, a jestli tato

rozhodnutí tribunálů tvoří precedenční právo. Odpovědi na tyto otázky jsou třeba, aby

bylo možné odpovědět na hlavní otázku - co to je investice a kdo je investorem.

Bilaterální investiční dohody nebo Úmluva neposkytují žádné vodítko, jaký je

vzájemný vztah mezi chybějící definicí pojmu „investice“ v Úmluvě a definicí tohoto

pojmu v bilaterálních dohodách. Po studiu rozhodnutí investičních tribunálů ohledně

této problematiky jsem dospěla k následujícímu závěru. V rozhodnutích investičních

tribunálů není jediný přístup, místo toho se dá vyčlenit několik řešení: (i) pojem

investice musí splňovat kritéria podle příslušné BIT a zároveň kritéria Úmluvy, která

jsou vypracována judikaturou, (ii) pojem investice podle Úmluvy (resp. související

judikatury) má přednost před definicí podle BIT, (iii) existuje pouze definice podle

BIT, (iv) pojem investice musí splňovat kritéria podle příslušné BIT a zároveň se musí

vejít do rámce Úmluvy, který je však chápán velice široce. Jinými slovy neexistuje

jednoznačná odpověď a jediné správné řešení.
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Konečná podoba definice investice tak bude ve finále hodně zaležet na tom, k jakému

proudu se přikloní konkrétní rozhodčí tribunál (rozhodci).

Při definování pojmu investor vzniká rovněž množství otázek. U žalobce, který je

fyzickou osobou, je stěžejní otázkou státní příslušnost a otázka dvojího občanství, to

vše se určuje příslušným národním právem. Praxe však ukazuje, že arbitrážní tribunál

se nemusí spokojit s vystaveným potvrzením o státní příslušnosti, nýbrž se může pustit

na tenký led vlastního zkoumání národního práva a ověření pravdivosti tvrzení

potenciálního investora. U žalobce, který je právnickou osobou, může vzniknout ještě

širší škála otázek, na které musí odpovědět rozhodce: od zkoumání charakteru

právnické osoby, který je žalobcem, po oprávněnost podat žalobu nepřímými

společníky, včetně tzv. konečných beneficientů.

Rozmanitost názorů rozhodců na řadu otázek souvísejících s definováním investora a

investice pouze potvzuje, že se jedná o složitou a nejednoznačnou problematiku

v právu mezinárodních investic, která se navíc komplikuje absencí klasického

precedenčního práva, jak ho zná common law.
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SELECTED ISSUES OF INTERNATIONAL PROTECTION OF INVESTMENTS PURSUANT TO

BILATERAL INVESTMENT TREATIES IN THE CASE-LAW OF INTERNATIONAL

INVESTMENT ARBITRAL TRIBUNALS UNDER THE ICSID CONVENTION

RÉSUMÉ

In each and every arbitration an arbitration tribunal has to decide whether there has

been made an investment and whether the claimant is the investor. These issues are the

basic and at the same time the most important for the claimant. On the first sight it

seems that bilateral investment treaties, as primarily legal instruments containing

substantive provisions, will be the only ones to look in for the answer. It is though the

ICSID Convention which also brings some substantive rules to be taken into account by

the tribunals when deciding on the matter.

Unlike bilateral investment treaties, which define rather in detail each of the concepts,

the ICSID Convention keeps silence on the issue of investment and gives little

guidance of the notion of an investor. Especially the issue of an investment revives

many questions. Absence of any binding legal guidance of what is the mutual

relationship between the concept of investment used by BITs and ICSID Convention,

gave rise in practice to inconsistent approach of investment tribunals. Basically there

can be earmarked four approaches. The situation thus brings to a potencial investor

some uncertainty, whether his activity is a protected investment under the ICSID

arbitration.

When defining an investor there also arise lots of questions. When claimants are natural

persons arbitral tribunals often deal with an issue of nationality or double nationality or

permanent residence. When claimants are entities, the range of potential issues can be

even wider: from the nature of the claimant up to issues of possibility to file a claim by

someone who is on the top of the corporate structure of group of companies and who

owns the local company indirectly (the so called ultimate beneficiary).

The law of protection of investment with an international element pursuant to the

treaties on encouragement and protection of investment is very dynamic. Due to the
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absence of the rule of precedens it is largely fragmented with regard to the methods of

defining of an investor and an investment. This entails that all conclusions of arbitral

tribunals can be overcome in future proceedings with regard to other or the same

matter.
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