Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Margarity Kukharchuk

„Vybrané otázky mezinárodněprávní ochrany investic v bilaterálních

investičních dohodách v rozhodovací praxi mezinárodních rozhodčích

tribunálů podle pravidel ICSID"

Po delší době se objevuje již druhá rigorózní práce, která se věnuje mezinárodní

investiční arbitráži. Toto téma lze přivítat, prolíná se zde mezinárodní právo soukromé a

mezinárodní právo veřejné. Záměrem práce, jak vyplývá z Úvodu, je zevrubný rozbor dvou

otázek: první otázkou je vymezení pojmu a existence „investice“, druhou otázkou, která na tu

předchozí navazuje, je vymezení pojmu „investor“. Autorka pečlivě analyzuje především

Washingtonskou úmluvu o řešení sporů z investic – Úmluvu ICSID a dvoustranné dohody o

ochraně investic (BIT). Autorka se zaměřuje na praktické otázky spojené s těmito dvěma

pojmy a ilustruje jejich obtížnou interpretaci na konkrétních investičních případech.

Rigorózní práce je napsána se znalostí věci, kvalitně, využívá řadu literárních zdrojů i

judikaturu, zejména zahraniční. Musím pouze zalitovat, že nebylo více přihlíženo i

k literatuře české, která má k této tématice rovněž co říci (zejména autoři Šturma, Balaš,

Bělohlávek).

Práce je přehledná a logicky strukturovaná. Sestává ze čtyř kapitol, dále podrobně

vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr.

V Úvodu se autorka vyslovuje k cíli a záměru své práce, jedná se, jak již bylo

naznačeno, o obtížné otázky posuzování existence investice a investora. V těchto otázkách

zmíněné mezinárodněprávní instrumenty buď mlčí nebo nejsou zcela jasné, a těžiště výkladu

se tak nutně soustřeďuje do rozhodování jednotlivých případů v rámci investiční arbitráže. Je

otázkou, zda to je pozitivní či negativní poznatek – k tomu by se mohla autorka blíže vyjádřit

v rámci své ústní obhajoby. Střetávají se tu požadavky právní jistoty a předvídatelnosti na

straně jedné a možnosti pružně rozhodovat na straně druhé.
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První kapitola se zaměřuje na řešení sporů mezi investorem a hostitelským státem.

Autorka zde mimo jiné nastiňuje modely řešení investičních sporů, možnosti rozhodovací

praxe tak nejsou zcela bezbřehé. Druhá kapitola uvádí pojem investice v BIT a v Úmluvě

ICSID. Připomínka ke s. 14 a násl.: postrádám informaci o české právní úpravě, to by měla

autorka napravit při ústní obhajobě své práce. Obecně musím uvést, že do práce se

nepromítají principy českého práva, což je škoda, byl by to nepochybně přínos k takto

zaměřené srovnávací práci. Třetí kapitola vymezuje investici v judikatuře tribunálů ICSID,

rozbor je velmi cenný. Čtvrtá kapitola se věnuje pojmu investor, a to investor jako fyzická i

jako právnická osoba. V těchto dvou kapitolách lze spatřovat těžiště celé práce. U subjektů mi

není zcela jasné, proč jsou osoby bez státní příslušnosti vyloučeny z ochrany Úmluvy ICSID:

jsou nějaké případy, kde se k tomu rozhodci vyjadřovali? Naznačené flexibilní výklady by

mohly patrně dospět i k jinému závěru. Dále mne ze stejného důvodu zajímá, jaký je názor

autorky na piercing, když následující kapitoly (4.2.6. – 4.2.8.) dost relativizují závěr o tom, že

piercing není připuštěn. Spíše jde asi o názor určitého rozhodčího tribunálu.

Práce ústí v Závěr, v němž autorka shrnuje poznatky, k nimž v práci dospěla, ty jsou

spíše otevřené, ale zjevně to odpovídá situaci v mezinárodní investiční arbitráži. Autorka by

se měla ještě blíže zamyslet nad perspektivou dohod o ochraně investic z pohledu Evropské

unie.

Rigorózní práci hodnotím velmi pozitivně, jsou tam drobné chybičky v češtině,

autorka však není českou občankou a nebylo jí bohužel umožněno psát práci v angličtině, ač

jsme se o to snažily. Při ústní obhajobě by se autorka měla vyjádřit k výše naznačeným

otázkám.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a

úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Margaritě Kukcharchuk přiznán akademický

titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 23.5.2015